
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                   
                                              H O T Ă R Â R E   
cu privire la actualizarea componenței nominale a Comisiei Tehnice de 

Amenajare a Teritoriului și Urbanism 
 
 
 
 
         Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 704/22.01.2024 al Președintelui Consiliului Județean 
Olt; 
- raportul nr. 707/22.01.2024 al Arhitectului – Șef al județului din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 
- avizul nr. 840/25.01.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 
Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu 
Cetățenii; 
- avizul nr.  926/26.01.2024 al Comisiei pentru Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor Publice, Ecologie și Protecția Mediului, 
Conservarea Monumentelor Istorice și de Arhitectură; 
- prevederile art. 36 alin. (5) și art. 37 din Legea nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului și urbanismul,  cu modificările si completările ulterioare; 
- prevederile art. 3 alin. (2) și (3) din Regulamentul de organizare și funcționare 
a Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 73/29.04.2021; 
- adresa Inspectoratului de Poliție Județean Olt – Serviciul Rutier nr. 
76015/SR/C.C./30.10.2023, înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 
11906/06.11.2023; 
- adresa  S.C. RCS & RDS S.A. nr. 46/15.01.2024, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr. 566/18.01.2024; 
- adresa Direcției pentru Agricultură Județeană Olt  nr. 233/17.01.2024, 
înregistrată la Consiliul Județean Olt sub nr. 505/17.01.2024, 
    
    În temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit. f), art. 182 alin.(1) și (4) coroborat 
cu art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 



2 
 

                Consiliul Județean Olt  adoptă prezenta Hotărâre. 

 
     Art. 1. Se aprobă actualizarea componenței nominale a Comisiei Tehnice 
de Amenajare a Teritoriului și Urbanism, organ consultativ cu atribuții de 
analiză, expertizare tehnică și consultanță, care asigură fundamentarea tehnică 
a avizului arhitectului-șef, aflată în coordonarea Președintelui Consiliului 
Județean Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
     Art. 2. Pe data prezentei hotărâri orice prevedere contrară își încetează 
aplicabilitatea. 
     Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Arhitectului-Șef, Serviciului 
Urbanism, Amenajarea Teritoriului și Disciplina în Construcții din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt, persoanelor nominalizate 
în anexa la prezenta hotărâre, în vederea aducerii la îndeplinire, Președintelui 
Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului-Județul Olt. 
  
                                               
                                           PREȘEDINTE 
                                               Marius OPRESCU     
   
 
 
 
     
 
 
 
 
 
                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                       Marinela - Elena ILIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 29.01.2024  
Nr. 19 
CT/CT (2 ex.) 
 
 
 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi ,,pentru”. 



1 
 

 
                                                                                              ANEXĂ la 
               Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 19/29.01.2024  
 
 
 
           COMPONENȚA COMISIEI TEHNICE DE AMENAJARE A TERITORIULUI  
                                                      ȘI URBANISM 

 
 
 

Nr.
crt. 

Numele si 
prenumele 

Instituția/Societatea de la  
care provine 

Funcția în 
comisie 

1. Marius OPRESCU Consiliul Județean Olt    Președinte 

2. Virgil DELUREANU Consiliul Județean Olt Vicepreședinte 

3. Cristina-Creola 
GHIDĂNAC 

Consiliul Județean Olt  Secretar 

4. Mihaela DRĂGĂNESCU  Consiliul Județean Olt Membru 

5. Costinel NETCU  Consiliul Județean Olt Membru 

6. Florin-Cătălin 
ANDRONĂCHESCU 
 
Laurențiu-Florin 
COMĂNESCU  

Direcția Județeană pentru Cultură 
Olt 

Membru 
 
 
 

Supleant 

7. Cristian Constantin PAVEL 
 
Cristian JILAVU 

Agenția Națională de Îmbunătățiri 
Funciare-Filiala Teritorială de 
Îmbunătățiri Funciare Olt  

Membru 
 

Supleant 

8. Adriel COTEȚ 
 
Adrian 
CONSTANTINESCU 

Direcția Silvică Olt Membru 
 
 

Supleant 

9. Gabriela HĂLOIU 
Daniel DUȚESCU 

Secția de Drumuri Naționale 
Slatina 

Membru 
Supleant  

10. Bogdan Ștefănuț RADU 
 
Carmen Georgeta 
DUMITRACHE 

Oficiul de Cadastru și Publicitate 
Imobiliară Olt 

Membru 
 
 

Supleant 

11. Claudiu 
PROTOPOPESCU 
 
Petrică SMĂRĂNDESCU 

Distrigaz Sud Rețele S.R.L.-
Direcția Regională de Distribuție 
Vest 

Membru 
 
 

Supleant 

12. Maria Magdalena 
MATEICĂ 
 
Carmen Alina ISPAS 

Direcția de Sănătate Publică  
Județeană Olt 

Membru 
 
 

Supleant  
13. Vasile ILIE  

Cristian DĂSCĂLIȚA 
S.C. Distribuție Energie Oltenia 
S.A. 

Membru 
Supleant 

14. Ionel TOLOȘ 
Mihaela COJOCARU 

Agenția pentru Protecția Mediului 
Olt 

Membru 
Supleant 



2 
 

15. Tudor PĂDURARU 
 
Mihăiță GĂNEȘANU 

Administrația Bazinală de Apă Olt-
Sistemul de Gospodărire a Apelor 
Olt 

Membru 
 

Supleant 

16. Alexandru GIUGIUC 
 
Bogdan Claudiu GIUGIUC 

Administrația Bazinală de Apă 
Argeș-Vedea-Sistemul Hidrotehnic 
Independent Olt 

Membru 
 

Supleant 

17. Jan Ioan VASILOAICA 
Sorin Ion GHEORGHE 

Direcția pentru Agricultură 
Județeană Olt 

Membru 
Supleant 

18. Florea RAȚĂ 
Ilie CINCĂ 

S.C. Compania de Apă Olt S.A. Membru 
Supleant 

19. Severică MITRACHE  
Aurel IONESCU 

Registrul Urbaniștilor din România Membru 
Supleant 

20. Ilie CIUCHETE 
Alin SEGĂRCEANU 

Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență ”Matei Basarab” al 
Județului Olt 

Membru 
Supleant 

21. Cristinel CĂRĂMIZARU Inspectoratul de Poliție Județean 
Olt – Serviciul Rutier  

Membru 

22. Robert Ionuț VLADU S.C. RCS & RDS S.A. Membru 

23. Toma PRUNĂ Președintele Comisiei pentru 
Organizarea și Dezvoltarea 
Urbanistică, Realizarea Lucrărilor 
Publice, Ecologie și Protecția 
Mediului, Conservarea 
Monumentelor Istorice și  
de Arhitectură a Consiliului 
Județean Olt 

Membru 
 

 
 
                                                    ARHITECT ŞEF 
                                        Cristina-Creola GHIDĂNAC 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                          Șef serviciu 
                                                                                                  Serviciul  Urbanism, 
                                                                                                Amenajarea Teritoriului  
                                                                                              și Disciplina în Construcții 
                                                                                                 Mihaela DRĂGĂNESCU 

 
 
 
 
 
CT/CT (2 ex.) 


